sectum. Hoc est novum vinum, quod bibit Jesus Christus cum discipulis suis. Quicumque hac in obedientia delectantur, conbibitores sunt Jesu Christi, et de calice ejus bibunt vinum conditum, et mustum malorum granatorum.

Ut summatim quæ diffusius dicta sunt perstringamus, Christus vera vitis est, secundum plenitudinem gratiæ; cujus vitis vinum est salus mundi, et commune gaudium omnium justorum. Hoc ipse bibit in initiis non novum, in fine novum, hoc est ab omni austeritate alienum, et omni dulcedine plenum. Item Christus vitis est, secundum conditionem assumptæ infirmitatis. Cujus vitis, id est infirmitatis assumptæ, vinum est amaritudo passio una et tribulationum. Vinum non novum, quia de uva acerba, et de propagatione veteris hominis, id est Adæ, non secundum culpam, sed secundum poenitentiam. Vinum hoc de vetustate amarum, et in amaritudine vetustum, sed mox novo mutandum. Item vinea dicitur ecclesia justorum, secundum gratiam fidei et charitatis, cujus vineæ vinum est obedientia legis, vel Evangelii, sed obedientia legis figura erat obedientiæ Evangelicæ perfectionis. Obedientia legis immolare agnum, obedientia nova immolare se ipsum. Illa vinum non novum, ista vinum novum, de quo Dominus dicit: « Neque mittunt vinum novum in utres vetères: alioqui rumpuntur utres, et vinum effunditur, et utres pereunt (Matth. ix)

Alio modo unde supra

Simplicior intelligentia ab aliquibus exposcitur. Possunt hæc verba ad litteram ex parte accipi. Quia hoc ultimum pascha cum discipulis suis celebravit, aliud deinceps non celebraturus, dicit: « Non bibam amodo, etc. » Tanquam diceret. Ex hoc genimine, juxta ritum paschalis obedientiæ, non bibam, sed ad aliud convivium vos invito, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo. Nec præjudicat huic sententiæ, quod post resurrectionem cum discipulis suis manducavit et etiam bibit, sicut videtur ex Actibus apostolorum, dicente Petro: « Manducavimus et bibimus cum illo, postquam surrexit a mortuis (Act. x). » Non enim negat, se omnino bibiturum, sed dicit: « Non bibam ex hoc genimine, » id est, solemnità paschalis observantiæ, bibendo ex hoc calice, non iterabo; sed hujus festivitatis mysteria in regno Patris mei, id est in regno cælorum, sive in Ecclesia, complebo. Unde apud Lucam dicit: « Dico vobis, non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei (Luc. xxii). » Manducavit quidem post resurrectionem cum discipulis suis, sed non manducavit ex hoc, nec bibit ex hoc: id est, nec pascha manducavit, nec vinum libavit, sicut in sacrificio fieri solet. Manducavit tamen, ad austruendam fidem resurrectionis, et credentes discipuli, novo gaudio resurrectionis perfusi sunt, ut quodam modo novum vinum tunc biberet cum discipulis suis, id est novum gaudium haberet cum illis in gloria resurrectionis suæ; et in se ipso, quasi in

regno Patris sui. Discipuli enim de morte ejus contristati, viso Domino gavisii sunt supra quam dici possit; sicut scriptum est: « Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum lætitia (Psal. xxix). »

De veritate mutationis.

Mutatio panis in corpus Christi vera est, et mystica. Utriusque autem rei, id est veritatis et mysterii, propria consideratio fidem ædificare potest, aut charitatem. Sed veritatem mutationis primo attendamus. Vera est, inquam, mutatio, non secundum figuram, sed secundum substantiam. Non enim transfiguratur panis, sed transsubstantiatur. Novo et inusitato modo species manet, et substantia mutatur. In transfiguratione autem non sic. Nam cum Satanas transfiguratur se in Angelum lucis, non natura demutatur, ut una natura in alteram transferatur. Quando Dominus in monte transfiguratus est (Matth. xvii), quod clarificatum est, non substantiam mutavit, sed decorem induit, ut esset, non alterius naturæ, sed alterius gloriæ. Non est nostræ possibilitatis, vel edicere, vel cogitare, quomodo Christus vel ante resurrectionem, vel post, in specie glorificata apparens, nunc unam nunc alteram speciem exhibuit, quasi ad hoc, ne agnosceretur; cum id tamen semper ageret, ut agnosceretur. Nam ad hæc quis idoneus? Quis sufficit explicare, utrum in transfiguratione priorem speciem exuerit: an eam retinens et ab oculis presentium discipulorum abscondens, gloriosam illam speciem superinduerit? Quis sufficit explicare, quomodo in resurrectione clarificatus, non in illa festiva specie gloriæ suæ apparuit; sed in specie nunc quasi nota, nunc quasi non nota, sicut voluit agnosci, vel ad tempus non agnosci: utrum in ipso erat, ne agnosceretur, quia sicut scriptum est (Matth. xvi), in alia effigie ostensus est: an in illis erat, qui agnoscebant, quia oculi eorum tenebantur, et nunc existimatus est phantasma esse, vel specie nunc hortulanus (Joan. xx), nunc quasi peregrinus (Luc. xxiv), vicissim se manifestans, et abscondens, quibus voluit, et sicut voluit? Quid aliud super hujusmodi affirmare possumus, nisi quod Jesus Deus est: et sicut potestatem habens, cui serviunt ad nutum omnis forma et materia, omnis species et substantia? Circa hæc autem, formam scilicet et materiam, sive speciem et substantiam, præclara philosophorum sudaverunt ingenia; et subtilissima indagacione investigare conati sunt singulorum naturam, et unde esset, et quid esset, vel non esset, et ubi esset, et quid denique posset; et quod sibi videbatur, secundum conjecturam humanæ rationis, quasi definitum habebant et certum: et arbitrati sunt, secundum acumen ingenii sui, legem naturæ certis terminis concludere, et indubitatis definitionibus limitare; quasi a veritate discordaret, quidquid eorum definitionibus obviaret. Et quidem secundum solemnem ordinem et cursum naturæ multa ab eis tam mirabiliter, quam multa fideliter edissera sunt; sed

nuntiā probabiliter elaborata, sed a veritate tam extranea, quam a pietate fidei aliena. Quidquid ab eis vere fideliterque comprehensum est, et definitum, hoc non ihorum est, sed ejus, qui veritas est, et qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. 1*), per quem eis ex aliqua parte veritatis lumen illuxit. Veritas enim apud quemcunque inveniatur, Dei est, et non hominis, quia « omnis homo mendax, Deus autem verax (*Rom. 11*). » Quidquid ergo contra fidei veritatem, et pietatis formam definitum habebant et affirmabant, hoc illorum erat, hoc a se dicebant, et de propriis locuti sunt; et signari cœlestium sacramentorum, ignorantes sapientiam Dei in mysterio absconditam, « evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt (*Rom. 1*) »: miroque Dei judicio, qui inter homines supra homines æstimati sunt, quasi soli sapientes, vel præ cæteris sapientes; nunc præ cæteris apparent insipientes nobis, per gratiam Dei, qui de tenebris nos vocavit in admirabile lumen suum. Verus siquidem est sermo, qui scriptus est: « Infatuatus est omnis homo ab sapientia. » Fides itaque nostra verbis ipsius Dei, immobiliter fundata, incerto humanarum opinionum non jactatur, sicut nutabunda et fluctuans; sed veritate subnixā, et super firmam petram divinæ auctoritatis solidatā, inconcussa constat et inconvulsa; et si quid definitionibus philosophorum contrarium continet, cedere debet opinio veritati, ut veritas fidei in omnibus triumphet, destruens omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigens, omnem intellectum in obsequium Christi. Quidquid in mysteriis fidei sua profunditate modum humanæ intelligentiæ excedit, et fines humanæ rationis transcendit, Deo committendum est, eique reservandum; qui tempore opportuno mysteria nunc operta revelabit his, qui verbis ipsius debitam reverentiam exhibentes, firmiter et fideliter credunt; non hæsitantes de fide verborum, quamvis ratio modi interim non eluceat. Vult enim Deus arcana sua nobis, et a nobis credi, sed modum ad tempus ignorari, ut habeat fides meritum, et quod nunc occultum est, reservetur ad præmium. Habet itaque simplicitas fidei piā conscientiam in iis, quæ Deus credenda mandavit; piā vero ignorantiam in iis, quæ non querenda abscondit. Utraque autem, pietas conscientiæ scilicet, et ignorantia, apud Deum gloriam habet et laudem, dum mens humana coram Deo humiliatur, ut credat quæ dixit, et a superba et curiosa inquisitione compescitur, ne querat quæ non dixit. Utrobique ergo fides proficit ad meritum, et in utraque simplicitate confidenter suspirat ad præmium; « qui enim ambulat simpliciter, ambulat confidenter (*Prov. x*). » Simpliciter ergo et confidenter, firmiter et constanter, teneamus, credamus, et confiteamur, quod substantia panis in substantiam carnis Christi mutatur,

manente tamen specie panis, mirabiliter, et ineffabiliter, et incomprehensibiliter. Indubitanter credimus, quod ita est: quomodo autem hoc sit, adhuc simpliciter ignoramus. Nondum de modo scimus; sciemus autem postea, cum virtus hujus mysterii in nobis fuerit consummata. Consummationem indicat ipsa conversio panis in corpus Christi. Mystica enim est; significans gratiam ipsam, quam operatur in nobis.

De mystica significatione mutationis panis.

Attendamus itaque, quid sit panis ante conversionem. Quid sit autem, quotidiana docet experientia. Sustentatio enim vitæ est, sed transitoria: nec manet ipse, nec vita quam sustentat. Ille usu suo deficit, et vita deficiendo præterit. Non valet vitam æternam præstare, vix valet vitam temporalem ad modicum tempus sustentare. Propterea opus est quotidiana refectione; diurna vita divinæ refectioni debetur. Qui quotidie indigemus, vix et ægre usque ad diem tertium sustinemus. Corpus nostrum infirmum et fragile multisque corruptionibus et infirmitatibus obnoxium dum reficitur, deficit; et quotidie dum instauratur, fatiscit; vitaque mortalis dum et cibo sustentatur, præterlabitur, et dum nutritur, minuitur, et in mortem semper præceps ruit, dum quotidiana refectione a morte differtur; et ut usu evenit, cibus causa sanitatis quæsitus, causas morbi generat; et ubi vita quæritur, ibi mors invenitur. Panis ergo iste destruitur et perit, nec permanet in vitam æternam. Corpus nihilominus destruitur et perit. Esca enim ventri et venter escis; Deus autem hunc et has destruet. Cum absorpta fuerit mors in victoria, cum mortale hoc induerit immortalitatem, tunc vitam æternam corpori præstabit, non cibus iste qui perit sed cibus qui permanet in vitam æternam. Attende virtutem sacramenti. Decrevit Deus mortale hoc immortalitate vestire et mortalem vitam in vitam æternam transferre. Propterea cibum in cibum mutavit, panem vitæ in panem vitæ, sed panem vitæ transitoria in panem vitæ æternæ, ut et mutatione cibi in cibum credatur et intelligatur, speretur, et expectetur mutatio mortalis vitæ in immortalem vitam, ut dum mutabilitate temporum ad mortem trahimur, ipsa morte in melius mutandi mortem non timeamus, quia spes nostra immortalitate plena est. Homini quippe infirmo, et de infirmitate perfecte curando, cibum mutari oportuit, ut vitali cibo vetiti et lethiferi cibi malitia curaretur, cibi concessi imperfectio instauraretur. Cibus vetitus non potuit nisi inferre mortem, cibus concessus non potuit nisi differre mortem, nisi Christi benedictione vertatur in cibum, qui potest auferre mortem. Substantialis mutatio panis veri in verum corpus Christi, mutationem mortalis vitæ in immortalē vitam sic quodammodo operatur, et sic significat, ut tamen ex aliqua parte dissimilis sit, et ex aliqua parte similis. Nam, ut ait Apostolus: « Unus panis unum corpus multi sumus, omnes qui

et de pane uno, et de uno calice participamus (I Cor. x). » Tota enim Ecclesia in universa electorum multitudine unus panis est, et ipsa tota corpus Christi est; et quicumque in corpore et de corpore Ecclesie sumus; unus panis sumus, et membra Christi sumus; et per quamdam mutationem quasi aliud erimus, quam nunc sumus, quia non iam apparuit quid erimus. Mutatio tamen, quæ circa nos futura est, naturæ quidem erit in alteram gloriam, sed non in alteram naturam. Tanta tamen et talis erit mutatio, ut illa substantiali mutationi ex aliqua parte possit assimilari. Nam si conversio nostra de malo ad bonum in præsentem tempore id efficit in nobis, ut simus aliquid initium creaturæ Dei, et quasi nova creatura in Christo; propter quod Propheta dicit: « Et dixi, nunc cœpi: hæc mutatio dexteræ Excelsi (Psal. lxxvi); » quid tunc erimus, quid, inquam, erimus, cum absorbebitur quod mortale est a vita, cum revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformabimur a claritate in claritatem, tanquam a Domini Spiritu? Filii resurrectionis et æquales angelis Dei ita nobis dissimiles erimus, ut pene nihil minus existimari possimus quam nunc quod sumus. Virtus itaque hujus mysticæ mutationis consummatio est beatæ vitæ; sed quoniam ad consummationem beatæ vitæ rectissime pervenitur per consummationem justitiæ, id est bonæ vitæ: ipsa quoque consummatio bonæ vitæ per conversionem vini in sanguinem nobis suggeritur: et si advertere delectat, salubriter intimatur. Quod ut magis eluceat, ad viam intelligentiæ præstruendam, de aliis conversionibus adjungendum est.

De mystica significatione mutationis vini.

Legitur quædam conversio aquæ in sanguinem, sed apud Ægyptios, sicut scriptum est: « Et convertit in sanguinem flumina eorum (Psal. lxxvii). » Legitur alia conversio aquæ in vinum in nuptiis, quæ factæ sunt in Cana Galilææ. Legitur et hæc tertia vini in sanguinem, quæ facta est in cœna Domini, et quotidie in Ecclesia frequentatur. Prima conversio hoc indicare potest, quod aqua mortiferæ sapientiæ, quæ est sapientia hujus mundi, vel prudentia carnis, in sanguinem, hoc est in mortem vertitur, qui ambulant secundum carnem, nec sapiunt ea quæ sursum sunt, sed quæ super terram. Nam sicut scriptum est: « Prudentia carnis mors est; et sapientia carnis inimica est Dei (Rom. vii). » Unde per increpationem propheta dicit: « Et nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam; et quid tibi cum via Assyriorum, ut bibas aquam fluminis? (Jer. ii). » Omnis terrena sapientia odibilis Deo, de qua bibunt Ægyptii, id est amici hujus mundi, qui sunt inimici Dei, aqua Ægypti est, quæ in sanguinem vertitur. Sanguis enim ejus super eum, quicumque liberit ex ea. Secunda conversio, quæ est aquæ in vinum, indicare potest conversionem timoris in amorem justitiæ. Est enim aqua sapientiæ salutaris, et initium

A sapientiæ timor Domini (Psal. cx). » Timere Deum sapere est; sed timor sine amore nondum saporem vini habet, sed est sicut aqua insipida. Timor enim poenam habet, et qui timet, quodammodo ipsam poenam sentit, aut præsentit, quam metuit. Amor autem justitiæ vinum lætitiæ est, quod lætificat cor hominis (Psal. cmi). Justitiæ enim Domini rectæ, lætificantes corda. Hæc autem conversio in nuptiis fit, quia in fide et justitia desponsata est Ecclesia Deo, illa utique justitiæ, quæ ex fide est Christi Jesu. Quæ quidem justitiæ amoris est, non solius timoris; sicut justitiæ legis. Propter quod Apostolus ait: « Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus Abba Pater (Rom. vii). » Amor autem justitiæ bonam vitam informat, ut bona sit; sed non consummat, nisi perfectus sit. Quæ est enim consummatio, quæve perfectio, nisi illa, de qua dicitur: « Majorem charitatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis? (Joan. xv). » Vinum ergo in sanguinem convertitur, cum justitiæ delectat, et in tantum delectat, ut contra injustitiam usque ad sanguinem resistere deliberatum sit. Hæc est enim perfectio justitiæ; nam de imperfectione, quæ e diverso est, Apostolus scribens ait: « Nondum usque ad sanguinem restitistis, adversus peccatum repugnantes (Hebr. xii). » Si ergo justitiæ convertatur in iudicium, si justus contra tentationem sive persecutionem super femur suum gladio accingatur; si utilius iudicet mori, quam a justitia declinare, et dicat: « Melius est incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei mei (Dan. xiii); » si cum Apostolo dicat: « Bonum est mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis evacuet (I Cor. ix); » si coram hominibus iudicandus pro confessione veritatis vel defensione justitiæ, fidelis invenitur, cum Christo in futuro iudicaturus; si æmulator passionis Christi calicem Christi siliat et dicat: « Calicem salutaris accipiam (Psal. cxv); » jam tunc consummata est virtus hujus sacramenti, et vinum in sanguinem convertitur; et qui ejusmodi est, martyr nomine dignus est, et testis fidelis invenitur, testimonium dans in terra, quia tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, aqua, et sanguis (I Joan. v). » Spiritus justorum, aqua pœnitentium, et sanguis martyrum. Quomodo sacrificium veritatis a Domino sit institutum ex Evangelio Matthæi hætenus adnotavimus; consequens est, ut ejusdem sacrificii instituendi modum et ordinem, ex Evangelii Marci et Lucæ evangelistarum attendamus.

Ex evangelio Marci (cap. xiv): « Et manducantibus illis, accepit Jesus panem, et benedixit, » etc. usque ad illud: « Non bibam de genimine vitæ. »

Pro eo quod Matthæus dicit (cap. xxvi): « Accipite et comedite, » Marcus dicit: « Sumite, » pro duobus unum verbum ponens; nec immerito. Nam qui accipit, sumit; et qui comedit, sumit. Cætera omnia

apud Matthæum et Marcum non solum eadem sunt, A
sed pene iisdem verbis enuntiata sunt; nisi quod
Marcus solus ponit: « Et biberunt ex eo omnes. »

Ex evangelio Lucæ (cap. xxii): « Et ait illis: Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, » usque ad illud: « Qui pro vobis fundetur. »

Desiderio novi sacrificii inchoandi desiderat Dominus vetus pascha terminari; propter quod exaggerans magnitudinem desiderii sui, dicit: « Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum, antequam patiar. » Volens siquidem consummare, quæ ante passionem consummanda erant, quasi festinat ad passionem, ut nostram acceleret salutem. De veteri ergo sacrificio intelligendum est, quod dicit: « Desiderio desideravi, » etc. Cujus veteris consummationem et mutationem ostendens, dicit: « Dico enim vobis, quod ex hoc non manducabo illud, donec impleatur in regno Dei (Luc. xii). » Quasi diceret: Ex hoc tempore illud vetus sacrificium non manducabo, et solemnia Paschalis observantiæ non iterabo; sed quod figuræ deest, per sacramentum veritatis in regno Dei implebo. Deinde subjungit de calice dicens: « Et accepto calice, gratias egit et dixit: Accipite, et dividite inter vos (ibid.). » Solus iste evangelista duos commemorat calices, unum pertinentem ad vetus sacrificium; alterum ad novum: commemorato eo qui ad vetus pascha pertinet, de ejus translatione subjungit dicens: « Dico enim vobis, quod non bibam de generatione vitis, donec regnum Dei veniat (ibid.). » Sicut supra commemoravimus, ubi Matthæus ponit (cap. xxvi): « Benedixit ac fregit; » et ubi Marcus ponit (cap. xiv): « Benedicens fregit, » ibi Lucas ponit: « Gratias egit et fregit (Luc. xxii); » et Paulus cum Luca concordans ponit: « Et gratias agens fregit (I Cor. ii). » Quod vero Lucas ponit: « Quod pro vobis datur (Luc. xxii), » nec Matthæus nec Marcus dicit: pro quo Paulus dicit: « Quod pro vobis tradetur (I Cor. xi). » Similiter quod Lucas dicit: « Hoc facite in meam commemorationem (Luc. xxii), » nec Matthæus nec Marcus dicit; nisi pro eodem accipiatur: « Hoc facite in meam commemorationem, » quod Lucas dicit (cap. xiv), et « sumite, » quod Marcus dicit (cap. xiv), « et accipite et comedite, » quod Matthæus dicit (cap. xxvi). Sed quia Paulus utrumque ponit, videlicet: « Accipite et manducate (I Cor. xi), » pro quo Matthæus dicit: « Accipite et comedite (cap. xxvi), » et hoc quod Lucas dicit: « Hoc facite in meam commemorationem, » hinc videtur aliquid interesse inter hoc, quod Matthæus dicit: « Accipite et comedite, » et hoc quod Lucas dicit: « Hoc facite in meam commemorationem. » Ad commemorationem itaque Dominicæ mortis faciendam, et in Ecclesia frequentandam, certum est hoc pertinere, quod scriptum est: « Hoc facite in meam commemorationem. » Apostolus enim hoc declarat, qui verba Christi de calice loquentis in hunc modum ponit: « Hic calix novum testamentum in meo sanguine, hoc facite quotiescunque bibetis in meam commemorationem

(ibid.). » Deinde adjungit: « Quotiescunque enim manducabitis panem hunc, et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis donec veniat (ibid.). » « Hoc, inquit, facite in meam commemorationem. » His verbis nos Christus instituit ad se offerendum, ad se manducandum, ad se mutandum. Quasi diceret: Offerite vos, quod ego offero, manducate quod ego do; denique facite quod ego facio; sustinete pro me, sicut et ego pro vobis sustineo. Corpus vestrum et sanguinem vestrum pro invicem date, et animas vestras pro invicem ponite; sicut ego corpus vobis, et sanguinem meum do, et pro vobis animam meam pono. Juxta quæ Salomon ait: « Cum sederis ad mensam divitis, diligenter attende, quæ apponuntur tibi; et immitte manum tuam, sciens quod talia oportet te præparare (Prov. xxiii). » Sequitur Lucas et dicit (cap. xxii): « Similiter et calicem, postquam cœnavit, dicens: Hic est calix, » etc. Præmiserat de pane loquens: « Fregit et dedit eis. » Ad hoc respicit, quod hic dicit: « Similiter et calicem; » ac si dicat: Panem dedit, similiter et calicem dedit. Quod autem addidit: « Postquam cœnavit, » ad utrumque videretur referendum, ad datum videlicet panem, et ad datum calicem, nisi cum de pane fieret sermo, præmitteretur apud Matthæum (cap. xxvi): « Cœnantibus illis, » et apud Marcum (cap. xiv): « Manducantibus illis. » Ex verbis itaque Matthæi et Marci videtur, quod inter cœnandum vel manducandum panem dedit. Ex verbis Lucæ apparet, quod postquam cœnavit, calicem dedit. Matthæus ergo et Marcus significare videntur, Dominum, panem et calicem discipulis dedisse, adhuc eis cœnantibus, quasi adhuc de cœna restaret. Et hoc quidem recte dicitur, et recte intelligitur, si pro cœna una habeatur esus typici agni cum perceptione substituti sacramenti. Lucas vero, qui solus duos calices commemorat, quasi cœnam cum suo calice terminat, ubi Dominus novam cum suo calice cœnam inchoat. Ergo quod dicit, postquam cœnavit, sic intelligi potest, postquam veteris sacrificii solemnia complevit. Hoc itaque dicere videtur, ut Dominicam cœnam a priori cœna distinguat, sicut calicem a calice distinguendum insinuat. Sequitur Lucas, et dicit: « Hic est calix novum testamentum in meo sanguine (Luc. xxii). » Ut supra diximus, apud Matthæum et Marcum (cap. xxvi) dicitur: « Hic est sanguis meus novi testamenti. » Ad distinctionem ergo prioris calicis dictum videtur, quod Lucas (cap. xiv) Dominus dixisse commemorat. Alium enim potum, sive in eodem vase, sive in alio, Dominus ante propinquantem de quo et dixit: « Accipite et dividite inter vos (Luc. xxii). » At non ille calix, sed: « Hic est, inquit, calix, » id est potus, qui nunc est in hoc calice. « novum testamentum. » Sub eodem sensu accipunt verba hujus evangelistæ: « Hic est calix novum testamentum in meo sanguine, » et ea quæ Matthæus ponit: « Hic sanguis est novi testamenti. » Quod si alius modus dicendi aliquam insinuat differentiam dicti, quæramus in similibus modum dicen-

et rationem intelligendi. Apostolus ad Hebræos loquens, et eorum patientiam collaudans, inter cætera sic dicit: « Rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam (Hebr. x). » Quæ sit autem melior substantia, paucis interpositis ostendens, ait: « Est autem fides sperandarum substantiarum (Hebr. xi). » Quibus verbis significat, fidem esse causam, cujus virtute et merito a vobis obtineri possit substantia et facultas et sufficientia omnium bonorum, temporalium et spiritualium, presentium et futurorum, quæ vobis necessaria sunt, et quæ a Deo postulanda sunt, et speranda. Dilectio quoque dicitur plenitudo legis, et quod legis perficiendæ causa et virtus in ea consistat, sine qua nihil de lege salubriter impletur. Ex his exemplis colligi potest, qua ratione digne possit intelligi, quod a Domino dictum est: « Hic est calix novum testamentum, » novum sane testamentum nova lex est, continens novum pactum, nonnunquam promissum. Novam enim obedientiam imposuit, et novam hæreditatem repromisit. Hæc est obedientia usque ad mortem: illa est vita æterna post mortem. Fide autem hujus calicis dignæque perceptionis adjuvatur et confirmatur ad hanc obedientiam implendam, et hanc promissionem obtinendam: et utriusque rei causa et virtus in hoc calice constituta est, ut vere dictum sit: « Hic est calix novum testamentum. » Obedientiam usque ad mortem requirit a nobis sanguis Christi, qui pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia ejus (1 Petr. ii), hoc est, ut moriamur et commoriamur ei. Vicissitudinem pro vicissitudine, et mortem pro morte exigit a nobis, qui mortem avertit a nobis. O rem mirandam et obstupendam! Inde obligamur et ad mortem obnoxii, unde per mortem dimittimur a morte liberi. Inde debitum mortis contrahitur, unde debitum mortis absolvitur. Jam ergo ex nova causa debitores mortis sumus, quamvis ex veteri culpa, nihilominus ex nova gratia. Sed mors peccatorum pessima debita pœnæ quædam est exsolutio; sic tamen ut ingratiudinis nulla sequatur absolutio. Pretiosa mors sanctorum, pro morte Christi quædam est gratiarum actio, et vicissitudinis nonnulla similitudo. Nemo quippe sufficit humilitati ad equalia respondere; sed quia benignus est, sufficit ei pro gratiarum actione qualemcunque suæ mortis similitudinem oblatam, accipere. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. Hæc autem similitudo mortis obedientia est usque ad mortem, pertinens ad hunc calicem, qui hic dicitur novum testamentum. Hinc Propheta dicit: « Quid retribuam Domino, pro omnibus quæ retribuit mihi? Calicem salutaris accipiam (Psal. cxv). » Ad hunc eundem calicem pertinet novæ repromissionis adeptio, quæ est hujus novæ obedientiæ retributio. Hinc idem Propheta dicit: « Calix meus inebrians quam præclarus est! Et misericordia tua subsequetur me (Psal. xxii). »

A Quamdiu? « Omnibus diebus vitæ meæ (ibid.). » Quo hinc, quo fructu? « Ut inhabitem in domo Domini in longitudinem dierum (ibid.). » — « Hic est, inquit, calix novi testamenti; » ac si diceret: Hic constituta est causa et virtus et ratio implendi quæ in Novo Testamento præcepta sunt, et obtinendi quæ promissa sunt. Hic est finis et consummatio legis. Hic est plenitudo gratiæ et veritatis, hic est mysterium fidei, firmamentum spei, testimonium dilectionis nostræ, exemplum obedientiæ nostræ, pignus hæreditatis nostræ, sacramentum innovationis nostræ, confirmatio religionis nostræ. Novum enim Testamentum est in meo sanguine confirmatum, nulloque ritu deinceps mutandum, ut sit legitimum sempiternum. Hic calix amatorum poculum est, quod nobis Christus confect, arte quam ipse novit. Cum hoc sanguine fuso amorem suum effudit, cum hoc infuso amorem suum infundit, lavans nos a peccatis nostris in sanguine suo. Sic enim necesse erat nobis; sanguine scdator sanguine oportuit emundari. Quicumque enim ex sanguinibus, et ex voluntate carnis, et ex voluntate viri, et nondum ex Deo natus est, necesse habet dicere: « Libera me de sanguinibus, Deus Deus salutis meæ (Psal. l.). » Jerusalem sub specie mulieris apud Ezechielem dicitur: « Transiens per te, vidi te conculari in sanguine tuo; et dixi tibi, cum esses in sanguine tuo, vive. Dixi, inquam, tibi in sanguine tuo, vive » (Ezech. xvi) Et infra: « Et facta es mihi scdærata, et lavi te aqua, et emundavi sanguinem tuum ex te (ibid.). » Et Isaias: « Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion, et sanguinem Jerusalem laverit de medio ejus in spiritu judicii et spiritu ardoris (Isa. lv). » Sanguis autem peccatoris in quo justus lavat manus suas, non est sacramentum ablutionis, sed exemplum judicii et timoris. Sanguis vero Christi sanctus et sanctificans, justus et justificans, de pollutis sanguine et conceptis de immundo semine mundos facit et candidos; sed illos singulariter et præcellenter, qui calicem passionis bibunt, et pro sanguine Christi fuso sanguinem suum fundunt, inter cæteros tam spectabiles quam mirabiles, ut de eis dici possit: « Hi qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, et unde venerunt? Hi sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine agni (Apoc. vii). » Non in suo sanguine, quamvis mundo, quamvis justo, sed in sanguine Agni, qui tollit peccata mundi. Nemo enim sanctus credit suam justitiam, suamve passionem sibi sufficere ad emundationem; sed quotquot sancti sunt, sanguine Christi sanctificati sunt, et ordinant testamentum ejus super sacrificia. Hoc est testamentum præponendum omnibus sacrificiis carnalibus Veteris Testamenti, omnibusque sacrificiis spiritualibus Novi Testamenti. Hinc est enim omnis laus eorum, hinc omnis virtus eorum; hinc debetur justitia, quæ nunc datur vobis. Hinc speranda est gloria, quæ revelabitur in vobis; ut et in obtinenda promissione ordinetur testamentum super sacrificia. « Non sunt condignæ passio-

nes hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii). » Si qua est ergo fides nostra, si qua spes, si qua charitas, si qua patientia, si qua humilitas; si quid gratiæ, si quid virtutis, si quid laudis coram Deo in nobis est, totum de hoc calice propinatur. Hinc enim manat omnis gratiarum divisio: huc ergo redeat omnis gratiarum actio.

Ex Evangelio Joannis (cap. vi): « Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem Filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pater signavit Deus, » etc., usque ad illa verba: « Qui credit in me, non sitiet unquam. »

De cibo qui perit et de cibo qui non perit.

Omnis creatura quæ vitam habet, cibum quoque vite suæ congruentem habet. Considerate cuncta animantia, cunctaque germinantia in terra; quomodo vivunt, quomodo nutriuntur, quomodo singula de nutrimento sibi accommodato quasi de cibo sibi temperato pascuntur. Ignis quoque, quamvis vitam non habeat, unde pascitur, unde nutritur? quod consumit et devorat, pabulum ignis est, juxta quod propheta ait: « Vestimentum mistum sanguine erit in combustionem, et cibum ignis (Isa. ix). » Sensus quoque corporei suis delectationibus pascuntur. Species desiderabilis et pulchritudo concupiscibilis desiderium est oculorum, nec satiatur oculus visu, nec auris auditu. Sensus mentis suas habent delicias in oblectationibus suis, præter illas delectationes quas ex sensibus corporeis hauriunt. Memoria, intelligentia et voluntas, unde nutriuntur et pascuntur, unde delectantur et confortantur? Omnis autem rationalis creatura, sive angelus bonus vel malus, sive homo bonus vel malus, cibo suo pascitur, secundum qualitatem vitæ, qua feliciter vel infeliciter, bene vel male vivit. Pascuntur angeli boni laude et amore et visione Dei. Hæc est eorum vitalis refectio, vitam eorum in æternum conservans: quæ semper reficit, et nunquam deficit: a qua accipiunt, ut et ipsi nunquam deficiant. Cibus vero angeli apostatæ iniquitas ejus, qua semper contra Deum superbus est; et malitia qua semper nobis malevolus est, hæc enim ei placent, sicut e diverso humilitas et charitas semper illi displicent, a quibus semper tam jejunos, quam vacuos. Cibus vero ejus, quem diximus, quasi quædam fames est, qua semper esurit perditionem hominum, quos a se captos devoret, et quasi in corpus suum ad consentiendum sibi trajiciat. De peccatis ergo hominum, sive de ipsis peccatoribus pascitur, et avidius, si quos justos invenire valeat, adversus quos prævaleat. Hinc scriptum est: « Cibus ejus electus (Habac. i). » Ipse vero a malis glutitur, cum consilium suggestionis ejus in intimi sensus ventre recipitur, sicut scriptum est: « Dediti eum escam popullis Æthiopum (Psal. lxxiii). » Et quicumque malis accedunt infraclti, vel fraude deducti, tum a diabolo, tum ab ipsis malis deglutuntur. Hinc Psalmista ait: « Nisi quia Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel, nisi quia Dominus erat in nobis: Cum exurgerent ho-

mines in nos, forte vivos deglutissent nos (Psal. cxxiii). » Et item: « Non dicant in cordibus suis: Euge, euge animæ nostræ, nec dicant, devorabimus eum (Psal. xxxiv). » Illi quoque, qui per invidiam et contentionem se lacerant et carpunt, vicissim se comedunt. Unde Apostolus ad Galatas ait: « Quod si invicem mordetis et comeditis, videte ne ab invicem consumamini (Galat. v). » Talibus escis, iniquitate scilicet et malitia, nutritur et confortatur vita malorum, vita mala. Vita vero honorum vita bona, quam longe est ab iniquitate, et malitia, tam dissimilibus alimentis sustentatur et roboratur. Cibus enim justorum est, tum justitia, sicut scriptum est: « Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. v); » tum ipse justitiæ auctor Christus, qui dicit: « Ego sum panis vivus (Joan. vi). » Hunc panem comedunt omnes justi, ut justi sint et juste vivant; sine quo nulla est vita bona, nulla beata. Illi etiam qui verbo vel exemplo justorum Christo lucrifunt, et in partem justorum cedunt, cibi sunt eorum, per quos ad Christum accedunt, juxta quod Petro dictum est: « Macta et manduca (Act. x). » Cibus autem temporalis, quo corporalis vita sustentatur, vires et sensus corporis, ut valeant et vigeant, confortat et conservat, sed usu consumitur. Spiritualis vero cibus vires animæ et sensus corroborat et conservat, nec usu consumitur; sed quæ bona sunt nutriens et augens, contraria, id est vitia et peccata consumit. Unde justi, quia in eis et ab eis peccata consumuntur, ea quodammodo comedere dicuntur, secundum illud, quod scriptum est, ut in bonam partem accipiatur: « Peccata populi mei comedent (Osee iv); » secundum quem modum et illud in bonam partem accipi potest: « Dediti enim escam populis Æthiopum (Psal. lxxiii). » Ad eum vero cibum, quo bona vita nutritur et sustentatur, ut per hanc ad vitam beatam perveniat, hæc Domini verba pertinent: de quibus quomodo intelligenda sint, consequenter dicendum est.

Operamini, non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam, quem filius hominis dabit vobis. Hunc enim Pater signavit Deus.

Post miraculum de quinque panibus et duobus piscibus, turbæ venerunt Capharnaum, quærentes Dominum: et cum ex insperato invenissent eum trans mare dixerunt ei: « Rabbi, quando huc venisti? Respondit Jesus, et dixit eis: Amen, amen dico vobis: Quæritis me, non quia vidistis signa, sed quia manducastis ex panibus, et saturati estis (Joan. vi). » Signa quidem viderant, quibus poterant divinitatem ejus cognoscere; sed, quia occasione temporalis refectionis, non devotione fidei, eum sequebantur: hanc ipsam eorum intentionem eis aperiens, ut vel sic Deum cognoscerent, mox ostendit pro quo et quali cibo magis laborandum sit, dicens: « Operamini, non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam. » Hoc intelligi potest de justitia, cujus amore pascuntur justi; quam gratis dat filius hominis, gratis justificans

Impium. Justitia autem permanet in vitam æternam, secundum illud: « Justitia ejus manet in sæculum sæculi (Psal. cxi). » Et illud: « Justi autem in perpetuum vivent (Sap. v). » Cibum operantur, qui perit, quicumque operantur iniquitatem; et qui præter fidem Christi quæ bona putant, operantur, et qui per occasionem, et non per veritatem, Christum sequuntur. Cibus autem qui non perit, justitia est; ea quæ ex fide est Christi Jesu, et ipse dator hujus justitiæ Jesus Christus: qui cum esset apud Patrem panis angelorum, inter homines homo fieri voluit, ut panem angelorum manducaret homo. Dans autem fidem, quæ per dilectionem operatur; dat ut in ipsum credatur, ut ipse diligatur, ut ipsi sicut vero Deo serviat. Denique seipsum dat manducandum, nobis autem operantibus dat. Propter quod dicit: « Operamini; » etiam cum omne meritum nostrum præveniens, gratis dat. Hinc Apostolus ait: « Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ne quis gloriatur (Ephes. ii). » Cibum autem permanentem in vitam æternam filius hominis dat per sacramentum dispensationis, qua fieri voluit filius hominis. Nec dare non potest, quamvis filius hominis est: hunc enim Pater signavit Deus. Hunc quippe Pater, ut cibum talem nobis daret, proprio signo singularis sanctitatis a cæteris discrevit, ungens eum oleo exultationis præ participibus suis. Hoc autem quod dictum est: « Signavit Pater, » sic expositum sit, secundum beatum Augustinum. Cæterum secundum beatum Hilarium si expositio requiritur, ipsa ejus verba in sua sinceritate ponenda sunt. Dicit itaque in libro octavo *De Trinitate*: « Unigenitus Dei, et per sacramentum salutis nostræ hominis filius, volens proprietatis nobis paternæ in se significare speciem, signatum se a Deo Patre ait. Et hoc ideo, quia vitæ æternæ escam filius hominis esset daturus, ut per hoc potestas in eo dandæ ad æternitatem escæ intelligi posset; quia omnem in se paternæ formæ plenitudinem signantis Dei contineret, ut quod signasset Deus, non aliud ex se, quam formam Dei signantis afferret. » In eo quod dixerat Dominus: « Operamini cibum, qui permanet in vitam æternam, » intellexerunt illi, se admoneri ad opera Dei faciendâ. Quærent ergo, quid faciendo opera Dei valeant operari. Respondit Jesus, et dixit eis: « Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille (Joan. vi). » Quærebant ergo illi de operibus, quasi de multis; ille respondet de opere Dei, quasi de uno, ut ostendat omnia opera bona ex uno procedere. Cui simile est, quod Psalmista dicit: « Opera manuum nostrarum dirige super nos, et opus manuum nostrarum dirige (Psal. lxxxix). » Fides vero operans per dilectionem ipsa est opus Dei, et initium bonorum operum in nobis: « Sine fide enim impossibile est placere Deo (Hebr. xi) » Quærentibus ergo eis, quæ sint opera Dei, quia nondum fidem habebant, sine qua opera Dei

A operari non valebant, invitantur ad fidem, quæ est opus Dei, ut videlicet in eum credant, quem misit Deus. Intelligentes illi hoc ab ipso de se dici, dixerunt ei: « Quod ergo tu facis signum, ut videamus et credamus tibi? Quid operaris? » (Joan. vi.) Ecce Judæi signa petunt, nec sufficit eis signum de quinque panibus. Parum enim est hoc ut credatur Christus tam potens, ut possit dare cibum permanentem in vitam æternam, quia dedit panes hordeaceos. Quia Moyses tanta non promisit, per quem manna de cælis datum est eis. Comparant ergo signum per Moysen factum huic signo de quinque panibus, tanquam majus minori, quasi fide indignum sit, quod de se dixerat. Dicunt itaque: « Patres nostri manna manducaverunt in deserto, sicut scriptum est: Panem de cælo dedit eis manducare (ibid.). » Ad hoc quod dixerat, panem de cælo patribus datum, respondet Christus, ostendens verum panem de cælo non esse datum per Moysen, sed nunc a Patre. Dicit ergo eis: « Amen, amen dico vobis: Non Moyses dedit vobis panem de cælo; sed Pater meus dat vobis panem de cælo. Verus enim panis est, qui de cælo descendit, et dat vitam mundo (ibid.). » Pater meus dat vobis panem verum. Panis enim Dei est, qui descendit de cælo, et dat vitam mundo. Illi vero carnaliter hæc intelligentes, dixerunt ad eum: « Domine, semper da nobis panem hunc (ibid.). » Quomodo mulier Samaritana, cui dictum est: « Qui biberit ex aqua, quam ego dabo, non sitiet in æternum (Joan. iv); » continuo hoc secundum corpus accipiens, et corporali indigentia carere volens: « Domine, inquit, da mihi hanc aquam, ut non sitiam, neque veniam huc haurire (ibid.). » Sic et isti: « Domine, da nobis hunc panem, » videlicet qui reficiat, et non deficiat: propter quod miraculum de quinque panibus eum regem facere voluerunt. Ipse vero revocat eos ad se, et quem panem dixit, evidenter aperit, dicens: « Ego sum panis vitæ. Qui venit ad me, non esuriet; et qui credit in me, non sitiet unquam (Joan. vi). » Qui venit ad me, hoc est, quod ait, « et qui credit in me; » et quod dixit, « non esuriet, » hoc intelligendum est, et non sitiet unquam. Utroque enim significatur æterna satietas, ubi nulla est egestas. Sapientia tamen dicit: « Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient (Eccli. xxiv). » Christus qui est Dei sapientia in præsentem non manducatur in satiæte desiderii; sed in desiderio satiætat, et quanto plius ejus suavitas gustatur, tanto magis desiderium irritatur. Propterea qui edunt me, adhuc esurient, donec veniat satiætas. Cum autem in bonis repletum fuerit desiderium, tunc nec esurient, neque sitient amplius. Potest etiam secundum futurum statum intelligi, quod dictum est: « Qui edunt me, adhuc esurient, » etc. Est enim in illa æterna satiæte quasi quædam esuries, non egestatis, sed felicitatis; ubi semper manducare appetunt, qui manducare nunquam nolunt, et in satiæte nun-

quam fastidiant. Est enim satietas sine fastidio, et desiderium siue suspirio. Christus enim in decore suo semper admirabilis, semper est et desiderabilis, in quem desiderant angeli prospicere. Ergo et cum habetur, desideratur; et cum tenetur, quæritur, sicut scriptum est: « Quærite faciem ejus semper (Psal. cv). » Semper enim quæritur, qui ad hoc diligitur, ut semper habeatur. Itaque et qui inveniunt, adhuc quærunt; et qui edunt, adhuc esuriunt; et qui bibunt, adhuc sitiunt. Sed hæc inquisitio omnem sollicitudinem tollit, sed hæc esuries omnem esuriam pellit, sed hæc sitis omnem sitim extinguit. Non est egestatis, sed consummatis: felicitatis. De illa enim quæ egestatis est, dicitur: « Qui venit ad me, non esuriat, et qui credit in me, non sitiet unquam. » De ea vero quæ felicitatis est, dicitur: « Qui edunt me, adhuc esurient, et qui bibunt me, adhuc sitiunt. » Possunt autem pro eodem accipi esuries et sitis, sive in egestate, sive in felicitate. Quod si distinctio aliqua requiritur, occasionem dat Psalmista requirentibus eam, cum dicit: « Panis cor hominis confirmat, et vinum lætificat cor hominis (Psal. ciii). » Christus in se credentibus cibus est et potus, panis et vinum: panis, cum confirmat et solidat, de quo Petrus ait: « Deus omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, mollicum passos, ipse perficiet, confirmabit solidabitque (I Petr. v). » Potus vel vinum est, cum lætificat. Ad quem Propheta: « Lætifica animam servi tui, quoniam ad te, Domine, animam meam levavi (Psal. lxxv). » Quidquid in nobis est forte et validum et firmum, lætum aut jucundam, in mandatis Dei faciendis, in malis tolerandis, in executione obedientiæ, in defensione justitiæ; totum hoc robur est et firmamentum hujus panis, aut lætificatio hujus potus. Beati qui fortiter et hilariter agunt. Et quia hoc a se nemo habet, læti qui avidè desiderant, quæ justæ et honesta sunt, sectari; et in omnibus ab eo confortari, et exhilarari, qui dicit: « Beati qui esuriunt justitiam (Math. v). » Quod si Christus secundum præsentem justorum fortitudinem et lætitiæ panis est et potus, quanto magis in futuro hoc erit, secundum quod justis tunc erit? In superioribus Christi verbis adverti potest, cibum hunc qui permanet in vitam æternam, dici panem de cælo, panem verum, panem Dei, panem vitæ: et ejus utilitas ostenditur, quod vitam dat mundo, et quod esuriam et sitim in perpetuum excludit. Panis ergo de cælo dicitur, ut ostendatur, unde sit, et discernatur a terreno pane, qui perit. Panis verus dicitur a manna, quod in figura hujus veritatis præcessit. Panis Dei dicitur, ut discernatur a pane, qui arte hominis pistoris conficitur et paratur: hic enim a Deo paratus et præparatus est, sicut scriptum est: « Parasti cibum illorum, quoniam ita est præparatio ejus (Psal. lxxiv). » Panis vitæ dicitur, ut discernatur a pane hoc corruptibili, qui nec vitæ est, nec vitam dat, sed vix et ægre ad

A tempus vitam servat. Illic autem vita est, et vitam dat, et vitam servat, quæ morti mortisque causam nihil debeat.

Amen, amen dico vobis, qui credit in me, habet vitam æternam, etc., usque ad illud: « Qui manducat ex hoc pane, vivet in æternum (Joan. vi). »

Christus est panis vitæ, credentibus in eum. In Christum credere hoc est panem vitæ manducare, hoc est Christum in se habere, hoc est etiam vitam æternam habere. Hoc ostendere volens Christus dicit: « Qui credit in me, habet vitam æternam. » Et quid dixerit declarans, addit: « Ego sum panis vitæ (ibid.). » Compendio dici potuit: Qui credit in me, habet me, propterea vitam æternam habet. Habet quidem in causâ, habet in merito, habet in spe, habet in pignore, habet unde habeat. Denique qui Christum habet in se, vitam æternam habet nondum revelatam in se, sed in Christo absconditam, quem habet in se. Vita enim nostra abscondita est cum Christo in Deo. Hæc ergo optima gratia, quæ nobis in Christo reposita est, jam habetur in Christo, ex eo quod Christus habetur hujus gratiæ repromissor et dator, custosque fidelis, habens eam penes se depositam, et redditurus eam in die revelationis gloriæ filiorum Dei. « Ego sum, inquit, panis vitæ. » Hoc prius dixerat, et hujus repetitio confirmatio est, vel forte munerum ejus distinctio, ut utriusque vitæ, et illius, quæ nunc bona est; et illius, quæ futura est beata, unus ipse dator intelligatur, et auctor: « Patres vestri manducaverunt manna in deserto, et mortui sunt (Joan. vi). » Hoc de morte spirituali intelligendum est. Quare mortui sunt? Quia quod videbant, credebant; et quod non videbant, non intelligebant. Ideo patres vestri, quia similes estis illorum, et infidelium filiorum infideles patres. Quantum pertinet ad mortem istam corporalem, et nos morimur, qui manducamus panem de cælo descendente; quantum pertinet ad mortem spirituales, manducavit manna Moyses, manducavit Aaron, manducaverunt et multi, qui Deo placuerunt, et mortui non sunt. Quare non sunt mortui? Quia spiritualiter intellexerunt, spiritualiter esurierunt, spiritualiter gustaverunt, ut spiritualiter satiarentur. « Hic est, inquit, panis vivus de cælo descendens, ut si quis ex eo manducaverit, non moriatur (ibid.). » Hic ipse panis, id est Christus, qui infidelibus loquebatur, significatus est per manna, sed plus potest quam manna. Manna enim ipsum nec fidelibus nec infidelibus præstare potuit, ut spiritualiter non morerentur, sed Christus qui in manna significatus est, quem intellexerunt in manna antiqui justii, et in ipsum venturum crediderunt, omnibus credentibus in eum præstat, ut spiritualiter non moriantur. Propterea dicit: « Hic est panis de cælo descendens, ut si quis ex eo manducaverit, non moriatur. » Hic nunc in terra, nunc in oculis vestris, non cordis, sed carnis, est panis de cælo descendens. Et

mov se esse huic panem, aperit, dicens : « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendi. » Ecce nunc panis vivus dicitur, qui panis vitæ antea dictus est. Vivus autem panis est, quia vitam habet in se manentem et quia potest spiritualem mortem auferre, et vitam conferre. Nam de morte auferenda præmittit, dicens : « Ut si quis ex eo manducaverit, non moriatur. » De vita vero conferenda, subjungit : « Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum. »

Et panis quem ego dabo, caro mea est, etc. usque ad illud : Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis.

Verbum Dei aliis dat escam, aliis ipsum est esca. Escam eam dat, sicut scriptum est : « Omnia a te expectant, Domine, ut des illis escam in tempore (Psal. ciii). » Et iterum : « Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das illis escam in tempore opportuno. Aperis tu manum tuam, et imple omne animal benedictione (Psal. cxliv). » Rationali autem creaturæ, quæ sola justitiæ et beatitudinis particeps esse potest, si per propriam voluntatem ab ea non est aversa, sed per amorem obedientiæ ad illum conversa, ut non sibi, sed illi vivat, sic cibum dat, unde vivat, ut sit illi cibus, cujus participatione bene et beate vivat. Postquam ergo dixerat se esse panem vivum, qui de cœlo descendit, et qui vitam æternam dare potest, in quo significavit se Deum esse, et vitam angelorum et hominum ; consequenter, ut plus mirentur, ostendit, assumptam carnem cibum esse vitalem, et a se dari pro mundi vitæ, dicens : « Et panis quem ego dabo, caro mea est, pro mundi vitæ. » Corpus Christi caro est secundum proprietatem naturæ : et panis dicitur, vel quia sub specie panis offertur, vel quia per panem pro similitudine virtutis suæ nonnunquam significatur : « Litigabant ergo Judæi (Joan. vi). » Hoc quando caperet caro, quod dixit panem carnem ? Vocatur caro, quod non capit caro ; et ideo magis non capit caro, quia vocatur caro. Hoc enim exhoruerunt, hoc ad se multum esse dixerunt, hoc non posse fieri putaverunt : unde et litigabant ad invicem, dicentes : « Quomodo potest hic carnem suam dare nobis ad manducandum ? (ibid.) » Quomodo nunciam inquisitionem significat credentis ut ibi : « Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ? (Luc. i) » Nunc inquam negationem non credentis, ut hic : « Dixit ergo eis Jesus : Amen, amen dico vobis. » Ac si diceret : Etsi ignoretis, etsi credere detrectetis ; tamen verum est, quod nisi manducaveritis carnem filii hominis, non habebitis vitam in vobis. Hoc intelligendum est de spirituali vita qua juste vivitur, et de æterna qua beate vivitur. Neutram vero habebit, qui non manducat.

Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus (Joan. vi).

Quod dixerat non habere eum ; qui non mandu-

cat, illud idem ostendit habere illum, qui manducat, dicens : « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. » Jam nunc habet, sicut prædiximus, vel secundum spiritum, etsi non secundum carnem. Spiritus enim justorum Deo adherente, ab ejus dilectione nunquam separabuntur ; et ideo semper vivent. Unde et dicitur : « Non est Deus mortuorum, sed viventium (Matth. xxii). » Et iterum scriptum est : « Usi sunt oculis insipientium mori, illi autem sunt in pace (Sap. iii). » Ex his verbis poterant illi cogitare, non esse illum moriturum corporali morte, qui hanc carnem manducaret. Huic cogitationi occurrit, dicens : « Et ego resuscitabo eum. » Quasi diceret : Non nego eum corporali morte moriturum, qui carnem meam manducat. Moriatur quidem secundum carnem, sed resuscitabo eum, ut nec caro vita æterna fraudetur ; sed hoc erit in novissimo die. Mox ut ostendat, hunc cibum sufficientem esse omnem indigentiam tollere, et vitam, et omnem sufficientiam præstare, adjungit : « Caro enim mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. » Cum cibo et potu id appetant homines, ut vivant et non esuriant, neque sitiant, hoc veraciter non præstat nisi iste cibus et potus, qui eos, a quibus sumitur, immortales et incorruptibiles facit. Hic ergo vere est cibus, qui vere præstat, quod in cibo appetitur ; unde carni et animæ vitam et omnem sufficientiam præstare potest, ut nullius ultra indigeat. Hinc pro utriusque indigentia tollenda Propheta clamat : « Sitivit in te anima mea, quam multipliciter tibi caro mea (Psal. lxi). »

QUI MANDUCAT MEAM CARNEM. Christus duobus modis manducatur ; quia duobus modis participatur. Una est participatio per fidem : non eam nunc dico, quæ in mortuis, id est peccatoribus mortua est ; sed eam, ex qua justus vivit, de qua superius dictum est : « Qui credit in me, habet vitam æternam (Joan. vi). » Hæc autem fides sine charitate non est. Per fidem autem justificamur, et participes amicitiae Dei efficiamur ; per fidem habitat Christus in cordibus nostris, et se nobis cognoscendum indulget, et participandum. Verbum Patri coæternum, unum cum Patre Deum verum cognoscunt angeli per speciem ; per fidem Unigenitum, qui est in sinu Patris, de cœlo ad nos missum, et propter nos incarnatum, panem vivum, qui de cœlo descendit, manducamus. Cognoscentes per fidem carnem pro nobis acceptam, nobis in cibum datam, carnem Christi manducamus. Est ergo fides unitatis, et fides unionis, et fides communionis. Fide unitatis credimus Filium unum esse cum Patre, sicut ipse dicit : « Ego et Pater unum sumus (Joan. x). » Huic fidei adjuncta est fides Trinitatis. Non enim fidem unitatis in Deo, id est unius divinitatis, plene habet, nisi qui credit, singulas trium personarum esse unum Deum, et omnes tres simul non esse nisi unum Deum. Mysterium enim unitatis in Trinitate continet mysterium Trinitatis in unitate. Et sine fide Trinitatis fides unius Dei plena non est ; quia Trinitas unus

Deus est. Fide unionis credimus, quod unigenitus A Filius Dei humanam naturam in unitate personæ per mysterium Incarnationis sibi habet unitam. Huic fidei adjuncta est fides unitatis, qua credimus, unam esse personam in duabus naturis. Non enim plenam fidem habet hujus unionis, qui credit duas naturas in una persona non uniri, vel personam in duabus naturis dividi. Fide communionis credimus sacrosanctam Christi carnem vivificatricem et sanctificatricem nobis dispensari, et communicari in remissionem peccatorum, Deo mirabiliter dispensante; qui hoc ipsum a nobis voluit in alimoniam sumi, quod a se voluit pro nobis, et de nobis assumi. Huic fidei adjuncta est fides passionis, quæ in oblatione sacræ communionis representatur, ubi et mors Domini annuntiatur.

Summa autem fidei nostræ hæc est, cognoscere Christum in Patre, Christum in carne, Christum in altaris participatione. Omnia autem fidei mysteria ad hanc summam colliguntur, et quæcumque scripta sunt in lege et psalmis et prophetis, ad hunc finem diriguntur, ut Christus cognoscatur, et agnitus diligatur. Quicumque igitur justificatus per fidem, digne et pie et fideliter sentit de sacramento unitatis, sacramento unionis, et communionis, hic panem angelorum qui in cælo est, hic panem vivum qui de cælo descendit, hic carnem Christi manducat, hic ipsum manducando participat, et participando manducat. Hoc dictum sit de uno modo manducandi, quo Christus fideliter a justis manducatur; pro quo uno tres modi distingui possunt, secundum fidem unitatis, unionis et communionis. Aliud est enim credere de divinitate Christi quod dignum est, aliud de humanitate ejus quod verum est; aut secundum gratiam dispensationis, qua se voluit de nostra carne vestiri; aut secundum gratiam dispensationis, qua nos voluit suæ carne cibari. Verumtamen plures modi ad unum modum generalem colliguntur; quia una est fides catholica mysteria continens divinitatis Christi et Incarnationis, et sacræ communionis. De quo modo beatus Augustinus dicit: « Crede et manducasti. » Alius vero modus est, cum Christus non tantum fide et virtute sacræ communionis in corde nostro suscipitur, vel susceptus habetur; sed esu et usu et perceptione ipsius corporis et sanguinis sui intra nos recipitur, ut sit in nobis non solum per præsentiam divinitatis, a qua conditi sumus, sed etiam per præsentiam corporis, quo redempti sumus, sicut ipse repromisit, et dixit: « Ecce ego vobiscum sum, usque ad consummationem sæculi (Math. xxviii). » Dicit itaque: « Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo (Joan. vi). »

T BIBIT MEUM SANGUINEM. Sicut caro Christi duobus modis manducatur, sic et sanguis Christi duobus modis bibitur; haustu scilicet ipsius sanguinis in sacramento ac virtute fidei, ex qua justus vivit, quæ est etiam virtus sacramenti. Quantum ad proprietatem substantiæ pertinet, aliud est caro,

aliud est sanguis. Quantum ad sacramentum pertinet, alia est visibilis species, quæ carnem Christi significat, et carnem non sine sanguine continet; alia est visibilis species, quæ sanguinem significat, et sanguinem non sine carne continet. Quantum ad representationem rei gestæ, caro Christi sub specie panis oblata seipsam representat alio modo in cruce oblatam; et sanguis sub specie vini oblatum seipsam representat de corpore Christi in cruce fusum: hoc pariter intelligendum admonens, quod Christus qui sanguinem suum pro nobis fudit, animam suam pro nobis posuit. Nam, sicut in Levitico scriptum est: « Anima omnis carnis in sanguine est (Levit. xvii). » Cum itaque caro et sanguis Christi diversa sint, et in diversis speciebus significantur, et diversis modis sese representent, una tamen utriusque

virtus esse ostenditur ex eo quod dicit: « Qui manducat carnem meam, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam; » et ex eo quod postea additur: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo. » Quicumque vero fide Incarnationis et passionis Christi vivificatur, ut juste vivat, id est ut non sibi, sed Christo et in Christo vivat, hic carnem Christi ore fidei manducat, et sanguinem Christi bibit. Nec manducatur caro in virtute fidei, nisi et sanguis bibatur; nec bibitur sanguis, nisi caro manducetur, quia una est virtus utriusque, qua utrumque participatur, et una utriusque utilitas, quæ in utroque per fidem obtinetur. Credenti enim vita æterna datur, sicut Christus dicit: « Qui credit in me, habet vitam æternam. » Manducanti et bibenti datur, sicut ipse iterum dicit: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, habet vitam æternam. » Quod autem fides etiam ad potum pertineat, ostenditur, ex eo quod dicit: « Qui credit in me, non sitiet unquam. » Per fidem ergo manducatur caro Christi, et per fidem bibitur sanguis Christi. Fide enim veneramur remedium salutis nostræ, et in carne et in sanguine Christi, nec dividentur in fide, quæ non separantur in virtute. Hæc est fides, quæ justificat et vivificat, de qua Apostolus dicit: « Justitia Dei per fidem Jesu Christi, in omnes et super omnes qui credunt (Rom. iii). »

D IN ME MANET, ET EGO IN ILLO. Superius ostendit quantum conferat utilitatem caro Christi, si manducetur, et sanguis ejus, si bibatur; nunc autem ostendit quantum familiaritatis et honoris conferat gratiam. Hoc enim præstat, ut ille sit in Christo, et Christus in illo qui manducat. Magna est hæc et inestimabilis gratia, mansionem in Christo habere, et mansionem Christo præbere. Sicut credendo manducamus, sic perseveranter diligendo in Christo manemus. Deus enim charitas est; et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo. Hinc ipse Christus dicit: « Manete in dilectione mea (Joan. xv). » In Christo itaque manet qui in tentatione non recedit, sed in omnibus fortiter agit, viacendi fiducia, et perseverandi constantia. Hinc est fru-